2.1.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1.1 -SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 -RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 4 de julho de dois mil e vinte 

e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 20.070.923,11 € 

(vinte milhões, setenta mil, novecentos e vinte e três euros e onze cêntimos). --  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - AUTORIZAÇÃO PARA A TRANSMISSÃO DO CONTRATO DE CONCESSÃO N.º 

COS-2021-001 – APOIO DE PRAIA SIMPLES NA UNIDADE BALNEAR 02,

[...]

Habitação a Custos Controlados para Arrendamento Acessível – Imóvel Ministério 

da Defesa – Reabilitação das Torres da Figueira - Blocos 1 e 2 - 24 FOGOS - 

Freguesia Buarcos e S. Julião – obra”; ------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 2.434.593,76 € (dois milhões, 

quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e noventa e três euros e setenta 

e seis cêntimos), acrescido de IVA no montante de 146.075,63 € (cento e quarenta 

e seis mil setenta e cinco euros e sessenta e três cêntimos), perfazendo o valor 

global de 2.580.669,39 € (dois milhões, quinhentos e oitenta mil, seiscentos e 

sessenta e nove euros e trinta e nove cêntimos), distribuído pelos seguintes 

anos económicos: ----------------------------------------------------------------  

Ano económico 2024: 520.000,00 € (quinhentos e vinte mil euros); ----------------  

Ano económico 2025: 2.060.669,39 € (dois milhões e sessenta mil seiscentos e 

sessenta e nove euros e trinta e nove cêntimos); --------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, designadamente o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos;

[...]

1 - A abertura do procedimento por concurso público, com publicação 

internacional - Processo E.CPI N.º 67/2024 - empreitada para a “Escola 

Secundária Bernardino Machado (requalificação) – Obra”; -------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 8.389.418,51 € (oito milhões 

trezentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e dezoito euros e cinquenta e um 

cêntimos) acrescido de IVA no montante de 503.365,11 € (quinhentos e três mil, 

trezentos e sessenta e cinco euros e onze cêntimos), perfazendo o valor global 

de 8.892.783,62 € (oito milhões, oitocentos e noventa e dois mil, setecentos e 

oitenta e três euros e sessenta e dois cêntimos) distribuídos pelos seguintes 

anos económicos: ----------------------------------------------------------------  

Ano económico 2024: 1.000.000,00 € (um milhão de euros) -------------------------  

Ano económico 2025: 5.923.000,00 € (cinco milhões, novecentos e vinte e três mil 

euros) --------------------------------------------------------------------------  

Ano económico 2026: 1.969.783,62 € (um milhão, novecentos e sessenta e nove mil, 

setecentos e oitenta e três euros e sessenta e dois cêntimos) -------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, do qual fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do 

artigo 40.º do Código dos Contratos Públicos;

[...]

disposto na alínea f), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, 

de 12 de setembro, na sua atual redação, deliberou, por unanimidade, no âmbito 

do contrato de empreitada “Núcleo Museológico do Sal - Quinta Ciência Viva do 

Sal - Obra”, aprovar os trabalhos a menos, no valor de 13.600,02 € + IVA (treze 

mil, seiscentos euros e dois cêntimos), mais IVA, bem como a minuta do primeiro 

adicional ao referido contrato de empreitada, documento que constitui o anexo 

número cinco à presente ata.----------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta.